

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDEJNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ŻEMOROWICZA 15 I p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (8½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja prywatna słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
--	---	---	-------------------------------------	---

ŚLĄSK W OFENSYWIE.

Nie bez przyczyny się tak stało, że pierwsze oficjalne wystąpienie pana gen. Goreckiego, jako Ministra Przemysłu i Handlu, przypadło właśnie na Śląsk. Stało się tak dlatego, że tu życie gospodarcze bije najżywiej i najbardziej boli. Na Śląsku ciąży wielka odpowiedzialność, narzucona powagą miejscowego przemysłu a przede wszystkim przemysłu węglowego, tego źródła energii, rozpowszechnianej po całej Polsce, tego przemysłu, w którego rozbudowie Polska nigdy nie pozostawała w tyle poza najbardziej u przemysłowionymi krajami. Przemysł ten na podobieństwo uprzewilejowanego dziś rolnictwa jest również rozdziałem ożywiającej energii w całym kraju i również tak, jak rolnictwo zbiera, co posiada natura.

Ciekawą tedy jest rzeczą, jak Śląsk zareagował na program nowego Rządu, jakie głosy na ten temat rozlegają się na łamach tamtejszej prasy i w enuncjacjach przedstawicieli tamtejszego życia gospodarczego.

Faktem jest, że obecni kierownicy państwowej nawy gospodarczej: pan Premier Kościalkowski, pan Wicepremier Kwiatkowski i pan Minister Przemysłu i Handlu Gorecki, posiadają na Śląsku bardzo duży kredyt. Na Ministra Goreckiego wskazuje się jako na tego, który przez szereg lat kierował instytucją, w której musiał być nie tylko finansistą, lecz w różnym stopniu czynnikiem, organizującym życie gospodarcze a wreszcie i przemysłowcem, skoro miał do czynienia z wielkimi zakładami pracy. Wierzy się przeto w jego gruntowne i wszechstronne doświadczenie i w jego analityczny umysł, wierzy się, że potrafi wniknąć w niedomagania różnych dziedzin naszego życia gospodarczego i znaleźć odpowiednie lekarstwo. Zdaje sobie Śląsk sprawę z tego, że nie może oczekiwać stworzenia jakiegoś eldorada, bo to jest przy obecnych warunkach niemożliwe, chce jednak powoli dźwignąć się z ciężkiej sytuacji, w jaką popadł.

Postać pana Wicepremiera jest na Śląsku popularną. Nietylko dlatego, że dał Polsce wielkie dzieło optymizmu: Gdynię i Mościce, ale także, że tu na Śląsku kierował wielkim zakładem pracy — Państwową Fabryką Związków Azotowych w Chorzowie. Katowice zresztą ofiarowały mu mandat poselski do poprzedniego sejmiku a także i do obecnego chciały mu powierzyć swe przedstawicielstwo. Pamięta także dobrze Śląsk, że jedną z pierwszych prac rządów pomogłych było rozpoczęcie budowy magistrali kolejowej Górny Śląsk—Gdynia, łączącej główny ośrodek produkcji polskiej z polskimi „oknami na świat”. Zaś głównym rzeczniczką tego dzieła był właśnie pan Wicepremier Kwiatkowski.

Pozatem rzucone przez obecny Rząd hasło współpracy wszystkich obywateli Państwa w walce o rozwój naszego gospodarstwa narodowego, Śląsk wita szczególnie serdecznie dlatego, że tu ujemne następstwa długotrwałej defensywy odczuwa się najdotkliwiej, będąc zmuszonym utrzymywać olbrzymią stutysięczną armię bezrobotnych. Zapowiedź aktywizacji życia gospodarczego odbiła się najżywiej echem na Śląsku. Śląsk zanadto jest związany tysiącami niemi gospodarzami z żywym organizmem całego kraju.

Sytuacja na froncie abisyńskim.

Umocnienie zdobytych pozycji. — Dalsza ofensywa na południu.

Warszawa, 12 XI. (PAT) Na zasadzie informacji ze źródeł angielskich, francuskich, niemieckich, włoskich i abisyńskich, PAT podaje następujący komunikat o sytuacji na frontach Abisynji w dniu 11 bm.:

Na całym froncie północnym trwała intensywne akcja wywiadownicza wojsk włoskich w prowincji Tigre. Akcja ta ma na celu oczyszczenie prowincji od pojawiających się w różnych miejscach zbrojnych oddziałów abisyńskich.

Źródła włoskie donoszą, że oddziały drugiego korpusu włoskiego pod dowództwem gen. Maravigna, które wyruszyły z Kohain w kierunku rzeki Takasse, osiągnęły okolice Ad-Belid. Równocześnie oddziały gen. Kuouture, złożone z erytrejczyków i libijczyków, zajęły pozycję wzdłuż rzeki Setit i przekroczyły ją w kilku punktach, dzięki tym operacjom wojska włoskie otaczają powoli manewrem okrężnym masyw górski Tembien, gdzie schronił się Ras Seyum. Przez osiągnięcie rzeki Takasse utworzona ma być linia frontu, który służyć będzie za podstawę do 3 etapu operacji.

W okolicy Makalle Włosi umacniają pozycje. Dniem i nocą prowadzona jest akcja wywiadownicza. O zmroku ze szczytów okolicznych wzgórz, liczne reflektory szukają oddziałów abisyńskich.

Ze źródeł angielskich donoszą, że pomiędzy Rasem Seyumem i Rasem Kasą powstał spór co do dalszej tak-

tyki na froncie północnym. Seyum chciałby podobno jeszcze cofnąć się, Kassa chciałby podobno rozpocząć kontratak.

Na froncie południowym operacje wojsk włoskich rozwijają się poza Gorahei. Niektóre informacje włoskie wspominają o tym, jakoby oddziały czołowe włoskie miały znajdować się już na północ od Sassabaneh. Informacji tych nie potwierdzają żadne inne źródła. W każdym razie wojska gen. Graziani posunęły się w ciągu ostatniego tygodnia o przeszło 100 klm. w kierunku na Dzidziga-Harrar. Sądzą, że Abisyńczycy najsilniejszy opór stawiać będą dopiero na linii Dzidziga-Harrar. Źródła angielskie zwracają uwagę na szybkie postępy ofensywy włoskiej w Ogadenie i wypowiadają przypuszczenia, że silny opór Abisyńczyków rozpocznie się na terenach na południe od kolei Addis-Abeba-Dzibutti, jednocześnie z oporem na północy w odległości 50 klm. od Makalle.

Rzym, 12 XI. (PAT) Mówią tu, że w południowym Tigre Abisyńczycy zgromadzili armię, złożoną z 220.000 ludzi, z tego 180.000 znajduje się wzdłuż rzeki Takasse, a 40.000 pomiędzy jeziorami Asiangi i Dessje. Dowódczo włoskie, znając plany Abisyńczyków, którzy chcieliby na tym długim froncie zdać od komunikacji włoskich z bazami wyjściowymi wydać bitwę, działa bardzo ostrożnie i opóźnia marsz naprzód w Tigre.

rządu. Wśród tych artykułów znajdują się: mięso, środki żywności, zboża, oliwa i tłuszcz, materiały włókiennicze, jedwab, minerały, metale, maszyny, narzędzia, produkty chemiczne, rośliny lecznicze, farby, kauczuk, skóry, futra, papier gazetowy, gramofony, biżuteria, kamienie i metale szlachetne, oraz filmy.

Ogłoszono również dekret wprowadzający od dn. 14 bm. jednolite gośdżiny urzędowania w instytucjach publicznych, a mianowicie od godz. 9 do 16.30 z półgodzienną przerwą od 12.30 do 13-tej.

OBOWIĄZKOWY POST.

Rzym, 12 XI. (PAT) Ministerstwo marynarki wydało instrukcje w sprawie spożycia mięsa, które zarówno na okrętach, jak i na lądzie zostaje zabezpieczone we wtorki i środy każdego tygodnia z wyjątkiem okoliczności szczególnych, w których wymagane jest specjalne zezwolenie.

Tylko dwa kontrakty polsko-włoskie zostały uznane przez Genewę.

Genewa, 12 XI. (PAT) Wczoraj zebrał się specjalny podkomitet, któremu podkomitet 18-tu powierzył rozpatrzenie sprawy kontraktów zawartych przez niektóre państwa we Włoszech a które to kontrakty wbrew ogólnemu zakazowi importu z Włoch miałyby być w dalszym ciągu wykonywane.

Radca ekon. MSZ Wszelaki przedłożył podkomitetowi, i szczegółowo uzasadnił wyjątki zgłoszone przez rząd polski, a mianowicie zamówienie na statek „Batory” i kontrakt państwowych zakładów inżynierskich w Warszawie z firmą „Fiat” w Turynie na dostawę części samochodowych. Po dyskusji na ten temat podkomitet uznał wyjątki polskie za należycie uzasadnione, a tem samem za niepozostające w sprzeczności z sankcjami ekonomicznymi. Jedynie te dwa kontrakty zostały wyłączone z poddziałania systemu sankcyjnego. Zawarte przez instytucje rządowe polskie, lub prywatne osoby kontrakty, które warunkom tym nie odpowiadają, zostają zawieszane zgodnie z powziętymi przez komitet uchwałami.

Po zakończeniu obrad, czego należy się spodziewać jutro po rozpatrzeniu wyjątków zgłoszonych przez rząd sowiecki, hiszpański, irański, grecki, belgijski i estoński, podkomitet sporządzi listę kontraktów dopuszczalnych rządów o wprowadzenie do ich rozporządzeń zamykających import z Włoch, wyjątki dla odpowiednich kontraktów. Ogólna wartość kontraktów uznana za uzasadnione przez podkomitet dosięgnie kwoty 100 milionów lirów. Kontrakty polskie są największe ze wszystkich. Do 18 listopada wszystkie państwa, obowiązane są przedstawić w Genewie dokładne teksty rozporządzeń. W kilka dni po tym terminie zbierze się podkomitet aplikacyjny w składzie 11 państw, w tej liczbie polski, który szczegółowo rozpatrzy teksty i zastanawiać się będzie prawdopodobnie nad sposobami kontroli w wykonaniu sankcyj.

Włochy protestują przeciw sankcjom. Zamiar wypowiedzenia wszystkich układów handlowych.

Londyn, 12 XI. (PAT) Włochy wystosowały protest do wszystkich państw — członków Ligi Narodów, które postanowiły zastosowanie sankcyj. Ambasador włoski w Londynie Frandi doręczył wczoraj notę tego rodzaju podsekretarzowi stanu w Foreign Office Vansittartowi. Nota stanowi długi 5-stronicowy dokument, atakujący sankcje z prawniczego punktu widzenia. Nota zwraca uwagę, że art. 16. paktu nie został zastosowany, ani w wypadku konfliktu mandzurskiego, ani też w wypadku wojny Boliwii z Paragwajem. Rząd włoski nie uznaje uprawnień Komitetu koordynacyjnego Ligi Narodów i czyni

każde z państw indywidualnie odpowiedzialnym za wprowadzenie sankcyj w życie. Nota zapowiada ostre represje gospodarcze ze strony Włoch przeciwko państwom, które zastosowały sankcje. W Londynie oczekują przeto, że 18 listopada, gdy sankcje wejdą w życie, Włochy wypowiedzą wszystkie traktaty handlowe z państwami, do których nota protestu została skierowana.

Rzym, 12 XI. (PAT) Ogłoszono tu dekret, który wejść ma w życie z dn. 18 listopada i który dla 197 artykułów, objętych włoską taryfą celną wprowadza przy imporcie do Włoch obowiązek uzyskiwania zezwolenia

Po raz pierwszy człowiek osiągnął wysokość 22.000 m.

Nowy Jork, 12 XI. (PAT) Z Rapid City (w stanie Dakota) wystartowali do stratosfery w balonie kaptanowie: Albert Stevens i Orville Anderson. Balon nosi nazwę „Explorer 2”, pojemność balonu-olbrzymia wynosi 104.770 m. sześć. Lotnicy zamie-

rzali osiągnąć wysokość 23 tys. mtr. Po osiągnięciu wysokości 22.570 mtr. balon „Explorer 2” począł po 4 godzinach 20 minutach lotu opuszczać się w dół. Balon wylądował w White Lake (St. Dakota) w odległości 370 klm. na wschód od Rapid-City.

Każdy nanowo rozpalony piec w cegielniach centralnych województwa, kaźdy dym, unoszący się z komina nieczynnego warsztatu pracy, odbija się żywym echem w śląskich kopalniach węgla i jest radośnie witany przez rzeszę górników. Wzrost konsumpcji w Polsce, to równocześnie wzrost pro-

dukcji na Śląsku i wzrost popytu na pracę śląskiego górnika i hutnika. Śląsk stwierdza dzisiaj na każdym kroku całkowitą gotowość w kierunku współdziałania z Rządem w dziele odbudowy życia gospodarczego Polski i ofiarowuje dla tej pracy wszystkie swe wysiłki i starania. Bul.

